LEX NECESSITATE IPSA] Quoniam leges ad intentione lata sunt ut proficiant, non ut noceant, ut ad Avictum Viennensem Episcopum scribit Papa Symmachus. L. Valerius apud T. Livium lib. XXXIV. loquens de abrogatione legis Oppiæ: *Cui non apparet ob inopiam & miseriam civitatis, quia omnium privatorum pecunia in usum publicum vertenda erant, istam legem scriptam, tandiu mansuram quandiu causa scribenda legis mansisset?*

MAGNA PARS CIVITATIS] Nicomediæ, ubi habitabat Diocletianus, quam verò studebat urbi Romæ æquare, ut statim dicit Lactantius. Sic Constantinus M. Constantinopolim Romæ desideravit æquare. Fragmentum de Constantio Chloro & Constantino M. editum ab Henrico Valesio post Ammianum Marcellinum pag. 475. *Constantinus autem ex Byzantio Constantinopolim nuncupavit ob insigni victoria; quam velut patriam cultu decoravit ingenti, & Romæ desideravit æquari.* Eutropius lib. x. loquens de Constantino: *Primus urbem nominis sui ad tantum fastigium vehere molitus est ut Romæ æmulam faceret.*

LICITUM CONSVETVDINE] Comædia Queroli: *Non facile intelligo perjurium jocularè quid putas. Tamen transsumus quòd, ut video, consuetudo jam fecit leve.* S. Ambrosius epist. LXVI. *Numquid ideo licet quia non est prohibitum.*

FRATER EIVS] *Ista non sic accipienda sunt quasi Maximianus Herculus fuerit natura frater Diocletiani, sed frater imperij, ut eleganter loquitur Severus Imperator ad Albinum scribens apud Iulium Capitolinum, ex more videlicet Regum, qui se fratres solent vocare, uti pluribus ad Annam Comnenam pag. 274. ostendit vir eruditissimus Carolus Dufresnius. Nam planum est ex panegyrico quem Mamertinus Herculo dixit, non natura illum Diocletiani fratrem fuisse, sed electione, ut verbis utamur sancti Ambrosij ex epistola XLIII. *Diversum sanguinem, inquit Mamertinus, affectibus miscuistis. Non fortuita in vobis est germanitas, sed electa.* Illud ipsum confirmat etiam Eumenius in panegyrico primo ad Constantinum M. ubi post laudatam Diocletiani constantiam in retinendo vitæ privatæ usu, addit: *Hunc ergo illum qui ab illo fuerat frater adscitus putavit imitari.* Denique Diocletianus erat Dalmata, iste Pannonius. Adde quòd nullus historicus tradit eos natura fratres fuisse. Eodem porrò more Galerius Maximianus, quia Cæsar cum Constantio factus fuerat, ejus frater vocatur à Trebellio Pollione in D. Claudio: *Quæ idcirco posui ut sit omnibus clarum Constantium, divini generis virum, sanctissimum Cæsarem, & Augusta ipsum familia esse, & Augustos multos de se datum, salvo Diocletiano & Maximiano Augustis & ejus fratre Galerio.* Immo qui eodem aut pari magistratu fangebantur in republica, fratres vocabantur, ut patet ex epistola CLX. sancti Augustini. Ceterum in constituendis Maximiani Herculi initiis variæ ac multum inter se discrepantes sunt eruditorum virorum sententiæ, quas in libro XI. de doctrina temporum cap. XXXI. enumerat Diony-*